DIODORI

uellet: Alexandrum se id facturum recepisse: & in persequendo Besso multum operæ impendisse: sed cum ille magno spatio iter præuerisset: atq; in regionem Bactrianam contendereret: Regem assequi eum se posse desperantē reuertisse. DVM hæc ab Alexander geruntur: Lacedæmonii in Europa magno prælio victi compulsi sunt legatos supplices ad Antipatrum mittere: qui dandum eis responsum cum in Græcorū cōuentum reiecerint: Corinthum Amphictyones coacti sunt. Ibi multis in utrāq; partē dictis decreuerunt tandem: ut integra eius rei deliberatio Alexander relinqueretur.

Ann^o VII.

Itaq; obsides quinquaginta e primoribus Lacedæmoniis Antipater accepit: ciuitasq; legatos in Asiam misit ad ea: quæ temere commississent: deprecāda. IAMq; præsen- ti anno elapso athenis Cephisophon imperare cœperat: Romæq; consules erāt. C. Valerius: & M. Claudio. Tunc Bessus: qui post Darei mortem fugiens cum Narba no & Barxaente: aliisq; nonnullis Alexandri manus uitauerat: in Bactrianā perueniēs. Satrapes eius terræ pridem a Dareo appellatus: proptereaq; multis ibi notis & familiariis gentem eam ad libertatis studium adhortabatur: demonstrabatq; locum regio- nis: quæ ferme in via erat: magno eis adiumento esse posse: multitudinem autem ho- minum ad libertatis propugnationem bene sufficere. pollicebatur in super torius belli administrationem se subiturum. adeoq; accommodata oratione usus est: ut se Regē nominari obtainuerit. Eo peracto milites scribere: armis eos instruere: omniaq; quæ tē- poris necessitas exigebat: curare non omissit. ALEXander autē cum animadueris- set: Macedonas militiæ finem sibi proposuisse Darei obitum: iamq; eos animo ad re- ditum in patriam inclinatos esse: concione habita persuasit humanissima oratione: ne reliquo bello perficiendo deesse uellent: accessitosq; auxiliares equites: quos a ciuitati- bus Græciæ impetraverat: ob ea: quæ strenue gessissent: multum commendauit: eme- ritosq; esse iussit singulo talēto equitibus: pedestribus denis minis cōdonatis. Sup hæc stipendia hactenus debita exoluit: addiditq; uiaticum: quo in patriā reuerti possent.

**Bessus
Rex.**

Alexā. libe-
ralitas er-
ga milites.
Si qui eorum sub Rege stipendia facere etiānum maluerunt: eis singulis talenta tria est largitus. In uniuersumq; milites omnes magnis muneribus est prosequutus. Id qd- tum natura: quæ eum animi magnitudine insigni decorauerat: tum facultate pecunia- rum ui magna: dum persequitur Dareum: potitus faciebat. Accepit a custodibus the- sauri regii octo millium talētorum numerum: ex militib; Darei tum pecuniam: tum ornamenta & pocula: quæ tredecim millia talenta conficerent: suppressa & ablata to- tidem & amplius suis existimatum est. ALEXander motis uersus Hyrcaniā castris intra diem tertium metatus est prope urbē opulentā: cui Hecatompylo est nomē: ubi cum omnium necessiarum rerum abundantia adesset: exercitum ad dies aliquot: ut reficeretur: detinuit. progressus deinde stadia cētum quinquaginta castra posuit ad montem præaltum: sub cuius radicibus antrum erat diuino quodam horrore ue- nerandum: unde fluuius Stibætes nuncupatus erumpet. Is ad tria stadia con- citato cursu fertur: hinc diuisus in parteis duas iuxta montem: cui mamillæ mulie- bris est species: in subterraneam & ingentem specum cum fragore magno & undis in saxa illisis spumosus penetrat: itaque subter humum ad trecenta stadia currit: in loca demum aperta iterum effunditur. Postq; in Hyrcaniæ fines Alexander cum exercitu intravit: urbes regionis eius omnes recepit usque ad mare: quod Caspium aliqui: alii Hircanum nominant. In eo multos & ingentes angues gigni aiunt: pisces autē multorum generum colore plurimum a nostratis diuersos. Dūta Hyr-

**Magnitu-
do animi
Alexan-
ge-
nuina.**

**Hyrcania.
Hecatom-
pylos.**

**Stibætes
flu.**

**Mare Ca-
spium.
Pagi fortu-
nati.**

caniam Rex

caniam Rex
terra structum al-
lam metretam: ar-
nos decem imple-
decidunt: absq; al-
uenire dicuntur.
differat: cuius fo-
tos usus adhibet:
lant. Ipe aliquan-
tia multum degi-
tebris: quæ plerū-
nobilissimum ib-
Alexander Hy-
Dareo post adu-
bus humanissi-
ut graci: q; sub
fidei se credide-
idem stipendiū
xander per man-
irumpere. Hi e-
bant: neq; legati
ri posset: octo
denter operieb-
interfecit: reliqu-
rum terram ua-
gem euntibus
runt. Hūc equi
prælii Asiae usu-
cum ephippiis &
drum accipieba-
dotes: equum eu-
nes concidi: per-
omnes eorum ag-
cōminatione bre-
per viros quinqu-
pis obsidib; si-
lestris Amazoni-
modoonta: pulch-
& animi magnitu-
finibus. trecenta
næ aduentū inex-
tus interrogauit
causa ad eū uenit
stantissimus sit: se

caniam Rex peragrat: peruenit ad pagos: qui fortunati nec ab re nuncupant^r. Ea enī terra fructuum abundantia cæteras multum antecedit. Vitam unamquāq; uini singulam metretam: arborem quāuis sicutum tantum fructum suorum: qui exiccati medimos decem impleant: producere traditum est. Frumenta: quæ intermetēdum in terrā decidunt: absq; aliqua semēre per se ita crescere & ad maximam frugum copiam peruenire dicuntur. Arborem etiam habet gens illa: quæ a queru haud multum facie differat: e cuius frondibus guttae mellis defluunt: idq; ab aliquibus colligit: & in multis usus adhibetur. Est & bestiola quædam uolucris in eo tractu (anthredonē appellant) pe aliquantulum minor: cætera multum consimilis: quæ in mōtanis pastus gratia multum degit: floribusq; omnis generis alitur. In cauatis autem saxis: aut arboreis laebris: quæ plerūq; ex iectu fulminis fieri solent: domicilium sibi e fauis cōstruit: succūq; mobilissimum ibi cogit: qui dulcedine melli nostro haud multum cedat. Circuibat ita Alexander Hyrcaniā totam & gentes ei conterminas. Interimq; Duces multi: qui cū Dareo post aduersam pugnā fuderāt: se ipsos in Alexātri potestate dediderunt: qui bus humanissime receptis magnum sibi clementiæ nomen cōparauit: eaq; res effecit: ut græcisq; sub Dareo merebāt: circiter mille & quingēti fortissimi viri & ipsi in Alexātri fidem se crediderint. eos Rex uenia cōdonata in suos ordines distribuit: uoluitq; ut idem stipendium: quod ab hoste accipiebant: apud se haberent. SED enim cū Alexander per maritima Hyrcanias iter faceret: coactus est hostiliter in Mardorum terrā intrumpere. Hi enim robore multum præstantes tanti Regis magnitudinē nihil faciebant: neq; legatione aut honore aliquo eum dignabantur. Itinera: quibus ad se intrari posset: octo millibus hominum firmauerant: Macedonumq; aduentum ita confidenter operiebantur. Alexander igitur prælio cum eis congressus maiorem partem interfecit: reliquos usq; ad asperiora regionis loca est inseguitus. deinde igne totā eo cum terram uastare cœpit. Tunc pueris: qui equos regios ducebant paulum post Regem euntibus Barbari aliquot facto impetu equum: qui cæteris erat melior: abstulerunt. Hūc equū Regi donauerat corynthius Demarathus: eoq; Alexāder in oībus præliis Asiae usus erat. Is: cum esset nudus: sibi etiam equisonem insidere patiebat: at las. cum ephippiis & regiis ornamenti erat instructus: se forem alium nullum q; Alexandrum accipiebat: cui & ultro adstebat: corpusq; inscidenti reclinabat. Ob eiusmodi dotes: equum eum sibi ablatum esse ægerime serens Alexāder iussit loci arbores omnes concidi: perq; homines eiusdem linguae incolis denūtiani: nisi equum restituerint: omnes eorum agros & urbes uastari: homines ad internectionē occidi debere. Hac cōminatione breui diuulgata: Barbari perterriti sunt: equumq; cū magnis muneribus per viros quinquaginta remiserūt: orātes uti secū clemēter agere uellet. Alexāder acceptis obsidib; insigniorib; viris pacē eis dedit: rursusq; in Hyrcaniā est reuersus: ubi Thalestris Amazonū regina eū cōuenit. Impabat hæc regiō: quæ est iter Phasim & Thermodoonta: pulchritudine & corporis robore excellēs ualde scemina. Virtute autē & Thalestris regina,

Arbores
mellifluæ.

Antredō.

DIODORI.

re cognoscatur: uerisimile esse: ex adeo excellentibus parentibus editos liberos reliquis hominibus fore meliores: pellectus est Alexáder & plurimū oblectatus talibus Regi nā sermonibus, cūq; dies tredecim simul uersati fuissent: magnis muneribus eam donatam Rex: ut domū rediret: dimisit. Cœpit tunc primū Alexander in delicias & luxum asiaticū desciscere: uidens Persarum Imperio: quod affectauerat: se potuit: neq; parto Regno hostem aliquem timendū imminere. Ante omnia apparitores quo scūq; aulæ in asia natos homines esse uoluit. Clarissimisq; eiusdem gentis officiū iniūxit: ut circa secū telo ad corporis custodiā essent. in iis erat Oxathres Darei frater. Diadema persicum capiti induxit: & alba tunica cū cingulo Persarū more utebat: omnēq; prorsus habitū peregrinū præter seminalia & uelamē: quē Candym nūcupat: adsumpsit.

Candys.
CCCLXy concubinæ Alexan.

Satibarza- nes.

Chortaca- na.

Conspira-
tio contra
Alex. inita.
Dimnus.

Amicis etiā uestimenta distribuit: equosq; instructu persico ornati fecit. Ad hæc cōcubinas secū habere: ut Dareus consueuerat: instituit. Earum numerus erat: quē habet anni dies, forma nō nisi excellētissima: utpote et tota asia electæ adhibebant. Hæ nocte quacūq; regio cubili adstabat: ut optionē eius: quæ secū cubitura esset: saceret. Huius modi aut uoluptatib; raro Alexáder usus est: licet inter eas uersare. timebat enim ne Macedonū animos offendere: quoꝝ iam pleriq; cū eo expostulabat. hos Alexander muneribus cōmitigare studuit. cūq; audiisset Satibarzanē olim Darei præfectū milites: quos ab se acceperat: interfecisse: Bessoq; adiunctū decreuisse cōtra Macedonas bellum gerere: expeditionem aduersus eū suscepit. Ille exercitū suū Chortacana: quæ est urbs eius regionis maxime insignis: & naturali situ munitissima: contraxit. Verum ut primum Alexander eo peruenit: Barbaras Macedonū multitudine: & strenuitate: quæ iam ubiq; gentium nota erat: perterritus cum duobus millibus equitū ad Bessum persugit: petitus ut quamprimum eius rebus auxilio uenire uellet. Reliquis suis per suavit: ut in montem quandam se reciperent: qui aditus haberet difficillimos: ubi etiā latebræ oportunæ essent: si hostium ui aperte obsistere non ualerent. Idq; factum est ab illis. Sed Rex ingenita sibi in rebus perficiendis diligētia usus in præcipitem & firmissimam rupem eos reductos acriter adeo oppugnauit: ut timore ad ditionem uenerint. Post hanc expugnationē: omnes eius præfecturæ urbes intra diem trigesimū recepit. Postea discedens ex Hyrcania in regiam urbem dranginæ terræ se contulit: ubi moram aliquam facere & exercitum recreare constituit. TVNC temporis nefarium facinus: & eius bonitate prorsus indignum in ipsum Alexandrum patratum est. Quispam enim e numero amicorū Regis. Dimnus nemine: questus ei de quibusdā: atq; inde ira concitus insidias in eum moliri cœpit: adsumpsitq; incogitaræ rei cōmunionem Nicomachum ab se habitum in deliciis: qui utpote iuuenis Cebalinum fratre de facinore eo celandum non putauit. Is audita tanti momenti re uereri multum ne aliquis e conspiratis rem Alexandro indicaret: Ideoq; ipse primus hoc facere deliberauit. in aulā itaq; ingressus Philotam conuenit: habitisq; colloquiis eū rogauit: ut q̄primum Regi rem notā facheret. Philotas siue conscius insidiarum: siue tarditate negotium iniunctū segniter perfecit. Intrans enim uero ad Alexandrū prolixos & uarios sermones cū eo habuit: nec tamē de his: quæ a Cebalino audiuerat: uerbū fecit. Egressus dixit se idoneum tēpus rei detegēdæ non habuisse: sed postero die sibi esse in animo Regem solū alloqui: certioreq; de omnib; facere. Sequēti die Philotas: uti pridie: rem in crastinū distulit. Tunc Cebalinus timens: ne enuntiata per alterius indicū con spiratione periculum sibi immineret: dimisso Philota: ad puerū quendam regiū accēdens singillatim

dens singillatim facinus totū ei exposuit: oravitq; ut statim id Regi significaret, puer Cebalinū in armamentariū introduxit: iussitq; ut ibi latitaret. Ipse ad Regē: q; lauabatur: pfectus quæ sibi dicta essent enarravit. Rex cōmotus valde Diuīnū statim cōprehendi fecit: per quē oīa intellexit, Ceballinū & Philotā accersitos diligenter interrogauit: resciuitq; quid actū erat. Tūc Diuīnū se ipm̄ metu grauioris pœnæ iteremis. Philotas fatebat negligētiā sibi imputari posse: sed cōiurationis nequaquā se participē fuisse assertuerabat. remissa est a Rege cognitio hæc Macedonū consilio. Ibi post multā disputationē decretū est tādem Philotā aliosq; accusatos morte mulctādos esse: in quo numero & Partenio ipse: qui inter p̄cipuos Alexātri amicos habebat: cōprehēsus est. Aberatis quidē: sed creditū est Philotā ex uoluntate patris tale facinus molitū fuisse. Excruciatus est primū torturis Philotas: & cōfessus se Regi insidias parasse. de eo de mū & dānatis aliis secundū instituta Macedonū capitale est sumptū suppliciū. Eadem fuit causa Alexātri lyncistis: qui machinationis in uitam Regis insimulatus. iā tres annos in custodia tenebat. progataq; eius fuerat cognitio in antiqui gratiā: quo cum magnā familiaritatē habebat. Tunc igit: cū in Macedonū cōfessum uti iudicaret uenisset: maleq; negotiū suū defensare sciuisset: pœna capitū affectus est. Rex aut p̄celeres camelos quibusdā missis: ut rumores de Philota extincto puerteret: interfici curauit Parmenionē Philotā patrē: fidei cuius Media Imperiū & thesauros in Ecbatānis: ubi talēta centū & octoginta millia asseruabant: cōmiserat. post id e toto exercitu selegit eos: qui grauius cōtra se loqui uulgo solebāt. & qui Parmenionis mortē iniquo serebāt animo: eos etiā: a quibus asperiores litteras in Macedoniā ad amicos de regiis negotiis scriptas fuisse cōpererat. atq; eo agmen unū: quod extraordinariq; appellabat: cōfecit: ne importuna & immodica sua loquacitate reliquā turbā inficeret. EX peditis his omnibus: atq; ordinatis: quæ in Drangina erāt necessaria: mouit castra in gentē: quæ prius Arimaspi: tūc Euergetæ (id beneficos significat) nūcupabat. Causa noui nominis eiusmodi fuit. Cyrus: q; a Medis ad Persas Imperium transtulit: cum expeditione quadam coactus fuisset intrare regionem desertam: & omnium uitæ necessariorū inopētā graue subiuit discriminē: ut sui milites e bū uictus indigētiam comilitonū corpora in cibū uertere cōpulsi fuerint. Ibi cū Arimaspi currus frumento onustos ad triginta millia adduxissent: præter spem ab ingenti calamitate omnes sunt liberati: & Cyrus populū eum deinceps a tributis omnibus immunē esse uoluit: magnisq; insuper affecit muneribus: & priori dempto nomine pro Arimaspis Euergetas appellauit. Ad hos cū Alexander ducto exercitu peruenisset: humanissime exceptus donis decentibus eos est prosequutus. Idem cū factum esset a finitimiis: qui Cedrosii dicuntur: experti sunt & ipsi Alexandri liberalitatē in referendis gratiis. Duabus his gētibus Tiridates præesse iussus est. HÆC agēti Regi nūtiatur Satibarzanē ex Bactriana cū magno equitatu ad Arios uenisse: eosq; induxisse ut ab Alexandre deficerent: non cunctatus partē exercitus. Ducib; Erigyo & Stasanore cōtra eum misit. Ipse cum reliquis copiis arachosiā contēdens: eā intra paucos dies superauit: oppidanosq; ad obsequium cōpulit. atq; ita annus hic exactus est. SEquenti: quo athenis princeps Eu- thycitus: Romæ cōsules fuerūt. L. Plautius & L. Papirius: atq; Olympias tercia decima supra centesimā decucurrit: Alexāder in Paropamissadas pfectus est. Huius gentis terra posita est sub ipsos septētriones: atq; uniuersa maximis obruit: niuib; genitescq; externæ ob frigora in gētia: eā intrare non audēt. Est maior pars plana: & ubi ra-